

Số: 87/BC-PKT

Biên Hòa, ngày 15 tháng 5 năm 2019

## BÁO CÁO

### Tình hình công nghiệp, thương mại ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019

Thực hiện Công văn số 1566/SCT-KH ngày 08/5/2019 của Sở Công Thương Đồng Nai về việc thực hiện báo cáo tình hình công nghiệp thương mại.

Phòng Kinh tế thành phố Biên Hòa kính báo cáo tình hình công nghiệp, thương mại ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019 trên địa bàn thành phố như sau:

#### Phần I

### KẾT QUẢ ƯỚC THỰC HIỆN 6 THÁNG NĂM 2019

#### I. NGÀNH CÔNG NGHIỆP - TIÊU THỦ CÔNG NGHIỆP

Tiến độ thực hiện quy hoạch Cụm công nghiệp

\* Cụm công nghiệp gồm sứ Tân Hạnh: Cụm công nghiệp gồm sứ Tân Hạnh: đến nay có 32 đơn vị đã triển khai đầu tư xây dựng trong Cụm, trong đó 23 đơn vị đã xây dựng xong nhà xưởng, 5 đơn vị đang xây dựng nhà xưởng, 4 đơn vị đã xây hàng rào và san lấp mặt bằng, 17 đơn vị đã triển khai hoạt động sản xuất kinh doanh trong Cụm công nghiệp.

- Tham mưu UBND thành phố xử lý việc xin được thuê thêm đất trong Cụm công nghiệp gồm sứ Tân Hạnh để sản xuất gốm của Công ty TNHH gốm mỹ nghệ Tân Vạn Phát và Công ty TNHH gốm mỹ nghệ Hoàng Mỹ.

- Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường kiểm tra chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường và tiến độ di dời đối với các cơ sở, doanh nghiệp gốm đã hoạt động trong Cụm công nghiệp gồm sứ Tân Hạnh và các đơn vị chưa chấm dứt hoạt động tại vị trí cũ.

- Tham mưu UBND thành phố báo cáo tình hình di dời vào Cụm công nghiệp gồm sứ Tân Hạnh, kiến nghị, đề xuất các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện di dời.

\* Cụm công nghiệp Dốc 47: Ngày 14/11/2017, UBND tỉnh Đồng Nai đã ban hành Quyết định số 4088/QĐ-UBND về việc duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Cụm công nghiệp Dốc 47, xã Tam Phước, thành phố Biên Hòa, thay thế Quyết định số 56/QĐ.CT.UBT với quy mô khoảng 88,48 ha.

Hiện có 27 doanh nghiệp đã đăng ký đầu tư trong cụm, trong đó có 19 doanh nghiệp đang hoạt động với các ngành nghề: sản xuất bao bì, chế biến gỗ, cơ

khí, dệt may, kho bãi,... Có 03 doanh nghiệp cho thuê kho bãi (Công ty CP Thiên Đức STAV, Công ty CP Kho vận Song Kim Lộc và Cty TNHH Lạc Hồng Việt) với tổng số doanh nghiệp thuê lại là 12 doanh nghiệp; 07 doanh nghiệp chưa thực hiện đầu tư xây dựng (*đất trống*) và 01 doanh nghiệp tạm ngưng hoạt động.

- Trung tâm Phát triển Cụm công nghiệp và Dịch vụ công ích tiếp tục thực hiện điều chỉnh quy hoạch chi tiết 1/500 Cụm công nghiệp Dốc 47 làm cơ sở để thực hiện hồ sơ thành lập cụm công nghiệp.

- Phối hợp hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp trong triển khai thực hiện các hồ sơ, thủ tục đầu tư nâng cấp tuyến đường Hà Nam trong Cụm công nghiệp Dốc 47.

Tham mưu UBND thành phố báo cáo hiệu quả triển khai thực hiện Kế hoạch sản xuất sạch hơn trong công nghiệp tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2016-2018, trên địa bàn thành phố.

Báo cáo kết quả thực hiện Đề án Nâng cao năng lực cạnh tranh các sản phẩm công nghiệp trong quá trình hội nhập AEC giai đoạn 2016-2018.

Tham mưu UBND thành phố tiếp tục xin ý kiến Thường trực Thành ủy về không tiếp tục thực hiện Đề án bảo tồn nghề chế tác đá Bửu Long.

- Tham mưu UBND thành phố đăng ký kế hoạch Khuyến công năm 2019 trên địa bàn thành phố.

## **II. THƯƠNG MẠI**

### **1. Công tác quản lý chợ, thương mại dịch vụ**

Báo cáo công tác quản lý nhà nước về chợ trên địa bàn thành phố Biên Hòa gửi Sở Công Thương và UBND thành phố;

Tham mưu báo cáo về bố trí các điểm kinh doanh phát sinh tết Kỷ Hợi 2019 tại chợ Biên Hòa.

Mời làm việc UBND phường Tam Hiệp về lấy ý kiến dân cư khu phố 1, khu phố 9 về tồn tại các hộ kinh doanh trên tuyến đường dẫn vào chợ (không thuộc đường khuôn viên chợ Tam Hiệp) theo đơn kiến nghị của bà Phạm Thị Chi ngụ tại phường Tam Hiệp. Tham mưu báo cáo UBND thành phố về xử lý đơn bà Phạm Thị Chi phường Tam Hiệp;

Tham mưu UBND thành phố báo cáo hướng xử lý về việc bố trí tiểu thương kinh doanh tại chợ tạm Tân Vạn; mời làm việc các ngành liên quan về công tác đầu tư sửa chữa chợ Long Bình Tân.

Tham mưu báo cáo gia hạn thời gian hoạt động chợ tạm Bà Lúa phường An Bình.

Triển khai đến các đơn vị quản lý chợ về thực hiện Quyết định số 03/2019/QĐ-UBND ngày 11/01/2019, của UBND tỉnh về sửa đổi bổ sung một số điều của quy định về tổ chức quản lý và phát triển chợ tại Quyết định số 52/2015/QĐ-UBND ngày 22/12/2015.

Phối hợp các ngành liên quan kiểm tra tại các chợ hạng 1 và hạng 2, tham mưu báo cáo UBND thành phố về công tác quản lý chợ trên địa bàn thành phố Biên Hòa.

Phối hợp các ngành liên quan về việc xem xét thống nhất đề xuất mức thu đầu tư và thu dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ. Tham Mưu UBND thành phố báo cáo Sở Công Thương điều chỉnh mức thu dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ tại Quyết định số 27/2017/QĐ-UBND ngày 03/8/2017 của UBND tỉnh.

Mời làm việc các ngành liên quan về thống nhất phương án quản lý chợ Tân Mai 2 và chợ Hương Phước.

Tiếp tục tái công nhận chợ đạt chuẩn văn hóa năm 2018 gồm các chợ: Biên Hòa, Tân Hiệp, Hóa An, Tân Phong, Bửu Hòa, Long Bình Tân. Báo cáo kết quả thực hiện xây dựng chợ văn minh, văn hóa năm 2018 và kế hoạch thực hiện năm 2019; tiếp tục hướng dẫn Ban quản lý các chợ thực hiện các tiêu chí chợ văn minh, văn hóa năm 2019.

Báo cáo sơ kết thực hiện chương trình bình ổn giá các mặt hàng thiết yếu năm 2018, năm 2019 trên địa bàn thành phố Biên Hòa theo kế hoạch của tỉnh.

Tổng hợp báo cáo 10 năm thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trên địa bàn thành phố Biên Hòa.

Tổng hợp báo cáo tình hình hoạt động, xử lý các tụ điểm kinh doanh tự phát và giải pháp thực hiện, xử lý trong thời gian tới.

Phối hợp với các ngành của thành phố tổ chức khảo sát, kiểm tra thực tế việc UBND phường Quyết Thắng xin di dời các hộ bán hàng ăn sáng tại hẻm 35, đường Hà Huy Giáp, phường Quyết Thắng vào khu vực đất Văn phòng Đoàn thanh niên cũ.

Tham mưu UBND thành phố xây dựng kinh phí thực hiện công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm tại các chợ trên địa bàn thành phố năm 2019.

## **2. Tiến độ đầu tư chợ và các công trình thương mại dịch vụ**

- Chợ Sắt: Thực hiện Thông báo kết luận số 242-KT/TU ngày 12/12/2017 của Bí thư Tỉnh ủy Đồng Nai, tiến độ thực hiện nâng cấp, sửa chữa, cải tạo chợ: UBND tỉnh đã có các quyết định phê duyệt quy hoạch sửa dựng đất, phê duyệt bổ sung chợ Sắt vào quy hoạch mạng lưới chợ trên địa bàn toàn tỉnh và đã thu hồi đất của HTX TMDV Tân Biên, phê duyệt quy hoạch xây dựng. Phòng Kinh tế Xây dựng phương án nâng cấp, sửa chữa, cải tạo chợ Sắt và chợ tạm: Đã hoàn chỉnh phương án thiết kế chợ Sắt và chợ tạm (UBND thành phố đã lấy ý kiến của các Sở ngành của tỉnh và các phòng ban thành phố). Phòng Kinh tế xây dựng Kế hoạch chi tiết sửa chữa, nâng cấp, cải tạo chợ Sắt (UBND thành phố đã lấy ý kiến của các Sở ngành của tỉnh và các phòng ban thành phố). Trung tâm Văn hóa tỉnh thống nhất cho mượn mặt bằng bố trí chợ tạm theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Tham mưu UBND thành phố công khai phương án giao đất, cho thuê đất và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất để thực hiện dự án nâng cấp, sửa chữa, cải tạo chợ Sắt theo Văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh số 4872/UBND-CNN ngày 03/5/2019.

- Chợ Tân Biên: Phòng Kinh tế có báo cáo số 64/BC-PKT ngày 01/6/2018 gửi UBND thành phố kiến nghị Thành ủy Biên Hòa xin ý kiến để phối hợp Sở Công Thương làm việc với Tổng công ty Tín Nghĩa, xem xét hoàn trả lại mặt bằng cho Tổng Công ty Tín Nghĩa để mở rộng toàn khu vực chợ sẽ phù hợp tình hình thực tế hiện nay. UBND thành phố ban hành Văn bản số 9620/UBND-KT ngày 19/7/2018 về thực hiện chỉ đạo của Thường trực Thành ủy tại văn bản số 633-TB/TU ngày 09/7/2018. Phòng Kinh tế báo cáo tình hình cho thuê, ký hợp đồng thuê điểm kinh doanh tại khu vực hành lang chợ Tân Biên.

- Mở rộng chợ Hoá An: Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp cùng Trung tâm Phát triển Quỹ đất thành phố đang xây dựng phương án tính giá trị đền bù thu hồi đất.

- Chợ Tân Vạn: nhà đầu tư đang đàm phán sang nhượng lại thửa đất tại chợ tạm (thửa đất ông Trần Ngọc Đô) để thực hiện đầu tư xây dựng chợ.

- Chợ Thái Bình: UBND phường Tân Biên lập thủ tục trình Sở Tài nguyên-Môi trường để thực hiện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, sau khi được cấp giấy mới thực hiện nâng cấp sửa chữa chợ.

- Dự án Khu Trung tâm thương mại - dịch vụ - dân cư Tân Mai tại phường Thống Nhất do Công ty cổ phần bất động sản Tân Mai làm chủ đầu tư, với diện tích khoảng 10,5ha. Thành phố đã có văn bản số 176/UBND-KT ngày 04/01/2018 gửi Sở Công Thương trình UBND tỉnh bổ sung quy hoạch ngành thương mại để tạo điều kiện cho chủ đầu tư tiếp tục thực hiện đầu tư dự án theo đúng quy định.

- Dự án Trung tâm thương mại Thánh Phong tại phường Trảng Dài do Công ty TNHH Thánh Phong làm chủ đầu tư, với diện tích khoảng 1,5ha. UBND tỉnh đã bổ sung quy hoạch ngành thương mại (mã số TT37) để tạo điều kiện cho chủ đầu tư tiếp tục thực hiện đầu tư dự án theo đúng quy định.

- Dự án Trung tâm thương mại Tam Phước tại xã Tam Phước do Công ty cổ phần đầu tư và kinh doanh nhà Phước Thái làm chủ đầu tư, với diện tích khoảng 2 ha. UBND tỉnh đã chấp thuận tại Công văn số 7154/UBND-ĐT ngày 15/8/2016 nhằm tạo điều kiện cho công ty thực hiện đầu tư xây dựng trung tâm thương mại Tam Phước (mã số TT16) theo đúng quy định.

- Dự án siêu thị Cù lao Tân Vạn tại phường Tân Vạn do Công ty cổ phần đầu tư Tín Nghĩa – Á Châu làm chủ đầu tư, với diện tích khoảng 0,6ha. UBND tỉnh đã bổ sung quy hoạch ngành thương mại (mã số ST58) để tạo điều kiện cho chủ đầu tư tiếp tục thực hiện đầu tư dự án theo đúng quy định.

### **3. Công tác quản lý Nhà nước về mặt hàng kinh doanh có điều kiện**

Trong 6 tháng năm 2019, tiếp tục thực hiện Nghị định số 08/2018/NĐ-CP ngày 15/01/2018 của Chính phủ về sửa đổi một số Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý Nhà nước của Bộ Công Thương và Quyết định số 1898/QĐ-UBND ngày 05/6/2018 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc bãi bỏ một số Quyết định liên quan đến quy hoạch hệ thống kinh doanh bán lẻ rượu, xăng dầu, thuốc lá của tỉnh Đồng Nai ban hành và các văn bản hướng dẫn của Sở Công Thương về lĩnh vực thương mại, Phòng Kinh tế tích cực phối hợp với các sở ngành của tỉnh xử lý đối với các nội dung liên quan đến đầu tư xăng dầu, tổ

chức thẩm tra các điều kiện kinh doanh rượu, thuốc lá theo đúng quy định.

Thực hiện Thông báo kết luận số 819/TB-SCT ngày 12/3/2019 của Sở Công Thương, Phòng Kinh tế đã triển khai Công văn số 92/PKT ngày 12/3/2019 và Công văn số 192/PKT ngày 23/4/2019 về việc rà soát, cập nhật, bổ sung các cơ sở sản xuất rượu để làm cơ sở báo cáo xin ý kiến Sở Công Thương hướng dẫn các hộ sản xuất rượu thực hiện đúng theo quy định.

Thực hiện Nghị định số 105/2017/NĐ-CP ngày 14/9/2017 của Chính phủ về kinh doanh rượu, Phòng Kinh tế đã triển khai Công văn số 30/PKT ngày 22/01/2019 về việc tuyên truyền Nghị định số 105/2017/NĐ-CP ngày 14/9/2017 của Chính phủ về kinh doanh rượu, Công văn số 31/PKT ngày 22/01/2019 về việc tổng hợp, rà soát các cơ sở bán lẻ rượu và bán rượu tiêu dùng tại chỗ, và Công văn số 122/PKT ngày 25/3/2019 về việc góp ý báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Nghị định số 105/2017/NĐ-CP ngày 14/9/2017.

Tiếp tục thực hiện tiếp nhận hồ sơ tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thành phố. Trong 6 tháng đầu năm 2019 đã tiếp nhận và giải quyết đúng hạn 21 hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện bán LPG chai; tiếp nhận và giải quyết đúng hạn 06 hồ sơ đề nghị cấp giấy phép bán lẻ rượu, 01 hồ sơ đề nghị cấp giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá.

Phối hợp các ngành thành phố xử lý hồ sơ cấp Quyết định chủ trương đầu tư trạm kinh doanh xăng dầu theo quy định. Phối hợp Phòng Tài nguyên Môi trường kiểm tra việc chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường tại các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn thành phố.

Xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở kinh doanh ngành nghề rượu, thuốc lá, LPG, ATVSTP đối với các cơ sở đã được cấp phép.

Triển khai Quyết định số 1150/QĐ-UBND ngày 18/4/2019 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc công bố thủ tục hành chính ban hành mới, thủ tục hành chính bị bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành công thương tỉnh Đồng Nai và tiếp tục rà soát thủ tục hành chính nhằm cập nhật, thực hiện đúng quy định.

Tổng hợp báo cáo tình hình kinh doanh 4 tháng đầu năm 2019 theo Văn bản số 1455/SCT-TM ngày 26/4/2019.

Phối hợp Phòng Y tế; Trung tâm Y tế thực hiện kiểm tra VSATTP các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán năm 2019, tháng hành động VSATTP.

### **III. KHÓ KHĂN, TỒN TẠI TRONG QUÁ TRÌNH THỰC HIỆN**

3.1. Một số doanh nghiệp chưa thực hiện đúng tiến độ di dời vào sản xuất trong cụm CN gồm sứ Tân Hạnh theo lộ trình của tỉnh tại công văn 6313/UBND-KT ngày 30/6/2017.

*\* Nguyên nhân khách quan:*

Một số cơ sở, doanh nghiệp sản xuất gồm có tâm lý lo ngại về sự giảm sút cầu của thị trường ngành gốm trong thời gian tới nên chậm triển khai thực hiện hồ sơ, thủ tục hành chính di dời vào cụm công nghiệp.

Khả năng tài chính của nhiều cơ sở, doanh nghiệp trong giai đoạn này hạn chế, khó đáp ứng việc đầu tư di dời.

*\* Nguyên nhân chủ quan:*

Một số cơ sở, doanh nghiệp chưa tích cực trong việc thực hiện các hồ sơ, thủ tục hành chính liên quan để di dời vào cụm công nghiệp. Một số khác đã thực hiện hồ sơ và được cấp phép xây dựng trong năm 2016 nhưng không tiến hành xây dựng, chỉ san lấp mặt bằng và xây hàng rào.

Các cơ sở, doanh nghiệp sản xuất gốm đất đen không được sử dụng công nghệ đốt củi khi di dời vào cụm công nghiệp nên gặp khó khăn trong việc chuyển đổi công nghệ đốt và sản phẩm sẽ sản xuất sau khi di dời nên chậm thực hiện hồ sơ. Mặt khác, một số cơ sở với lý do chờ kết quả thử nghiệm của Sở Khoa học và Công nghệ nên chưa tiến hành đầu tư di dời theo lộ trình của tỉnh.

3.2. Việc triển khai thực hiện quy hoạch và phát triển mạng lưới chợ trên địa bàn thành phố còn chậm, chưa thực hiện đúng theo phân kỳ đầu tư của tỉnh.

*\* Nguyên nhân khách quan:*

Do thành phố Biên Hòa đất hẹp, người đông (nhất là các phường nội ô thành phố) không còn vị trí đất phù hợp để đầu tư xây dựng chợ theo phân kỳ đầu tư của tỉnh (chợ KP7 Long Bình, chợ An Bình, chợ KP3 Long Bình, chợ số 6 Hồ Nai, chợ KP6 Tân Biên, chợ Tân Vạn, ...).

*\* Nguyên nhân chủ quan:*

Một số địa phương chưa tích cực thực rà soát tìm vị trí đất phù hợp hoặc vận động người dân có đất lớn để kêu gọi đầu tư xây dựng chợ theo quy hoạch được duyệt.

Có địa phương đã tìm được quỹ đất để xây dựng chợ nhưng không phù hợp với quy hoạch sử dụng đất hoặc quy hoạch xây dựng; vị trí khu đất địa phương đề xuất thì sát bên trường học nên không thể xây dựng chợ.

Một số chợ do vướng thủ tục xin cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất chợ nên chưa thể kêu gọi đầu tư xây dựng, sửa chữa, nâng cấp chợ theo phân kỳ đầu tư của tỉnh.

3.3. Chưa xử lý dứt điểm các tụ điểm kinh doanh tự phát trên địa bàn thành phố.

*\* Nguyên nhân khách quan:*

Thành phố Biên Hòa là địa phương có nhiều nhà máy, khu công nghiệp, thu hút lao động từ các nơi khác đến làm việc nên mức độ tăng dân số cơ học rất nhanh, nhu cầu mua sắm hàng hóa tiêu dùng thiết yếu của người dân có xu hướng ngày càng tăng dần, từ đó các tụ điểm kinh doanh tự phát được hình thành ngày càng nhiều.

*\* Nguyên nhân chủ quan:*

Một số địa phương vẫn còn tồn tại những điểm nóng, các tụ điểm buôn bán tự phát thường xuyên buôn bán lấn chiếm vỉa hè, không tuân thủ quy định. Nguyên

nhân do các địa phương không kiên quyết xử lý triệt để dẫn đến tình trạng tái phạm trong thời gian qua.

Công tác tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự đô thị chưa thật sự hiệu quả, tình hình chiếm dụng đường phố làm nơi buôn bán chưa được giải quyết dứt điểm do chưa có sự phối hợp đồng bộ với các cơ quan, ban ngành, chính quyền địa phương trong việc giải quyết triệt để tình trạng vi phạm.

Lực lượng trật tự đô thị tại các phường, xã còn mỏng (thường phải kiêm nhiệm hoặc công tác bán thời gian), công cụ hỗ trợ công tác còn thiếu, kinh phí thực hiện hạn chế....

## **Phần II**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019**

#### **I. CÔNG NGHIỆP**

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc, hỗ trợ hướng dẫn các cơ sở, doanh nghiệp sản xuất gồm chưa hoàn thành việc di dời khẩn trương thực hiện hồ sơ và di dời vào Cụm công nghiệp Gôm sứ Tân Hạnh. Tham mưu xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện di dời các cơ sở sản xuất gồm vào Cụm công nghiệp gôm sứ Tân Hạnh.

- Theo dõi tình hình đầu tư hạ tầng Cụm công nghiệp Dốc 47, tổng hợp báo cáo UBND thành phố; Tổng hợp hồ sơ tham mưu UBND thành phố trình tỉnh quyết định thành lập Cụm công nghiệp Dốc 47.

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, khuyến khích phát triển các ngành nghề truyền thống tiêu thủ công nghiệp trên địa bàn thành phố Biên Hòa.

- Tham mưu UBND thành phố xây dựng và thực hiện kế hoạch về tăng cường quản lý Nhà nước về hoạt động hóa chất trên địa bàn thành phố.

- Tiếp tục triển khai, thực hiện nội dung khuyến công năm 2019.

#### **II. THƯƠNG MẠI**

Theo dõi, đẩy nhanh tiến độ thực hiện đầu tư xây dựng, mở rộng các chợ, trung tâm thương mại theo quy hoạch.

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 319/QĐ-UBND ngày 04/02/2015 của UBND tỉnh Đồng Nai và các quyết định điều chỉnh bổ sung liên quan, rà soát, xây dựng lộ trình giải tỏa các tụ điểm kinh doanh tự phát trên địa bàn thành phố.

Tiếp tục phối hợp các ngành tham mưu UBND thành phố về phương án, sửa chữa, nâng cấp cải tạo chợ Sắt.

Đôn đốc các đơn vị, địa phương quản lý chợ tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 52/2015/QĐ-UBND ngày 22/12/2015 của UBND tỉnh về quản lý và phát triển chợ, Quyết định số 03/2019/QĐ-UBND ngày 11/01/2019 của UBND tỉnh về điều chỉnh Quyết định số 52/2015/QĐ-UBND ngày 22/12/2015.

Theo dõi tiến độ thực hiện mở rộng chợ Hóa An, phối hợp khi có yêu cầu của các ban ngành.

Theo dõi tình hình thực hiện chợ văn minh, văn hóa tại các chợ trên địa bàn thành phố. Tiếp tục theo dõi, thực hiện chương trình bình ổn giá năm 2019 theo kế hoạch tỉnh.

Tiếp tục thực hiện kế hoạch, lộ trình xử lý các tụ điểm kinh doanh buôn bán tự phát trên địa bàn thành phố.

Tiếp tục trực và tiếp nhận hồ sơ liên quan đến việc cấp Giấy phép theo quy định tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thành phố.

Phối hợp với Sở Công Thương và các ngành của tỉnh kiểm tra, khảo sát các điểm đề nghị cấp giấy chứng nhận kinh doanh xăng dầu, cấp giấy chứng nhận tổng đại lý kinh doanh LPG chai, giấy phép bán buôn rượu, thuốc lá theo quy định.

Theo dõi các dự án đầu tư xăng dầu, trung tâm thương mại, siêu thị.

Trên đây là báo cáo tình hình công nghiệp, thương mại ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019 của Phòng Kinh tế thành phố Biên Hòa./.

**Nơi nhận:**

- Sở Công Thương (b/c);
- UBND thành phố (b/c);
- Trưởng, Phó Trưởng phòng;
- Lưu: VT. CT.



**Nguyễn Thị Duyên**